



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月8日

東・札

上場会社名 株式会社七十七銀行

上場取引所

コード番号 8341

URL <https://www.77bank.co.jp/>

代表者（役職名） 取締役頭取（氏名） 小林 英文

問合せ先責任者（役職名） 執行役員総合企画部長（氏名） 田邊 茂 TEL 022-267-1111

半期報告書提出予定日 2024年11月21日 配当支払開始予定日 2024年12月9日

特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（記載金額、比率等は単位未満を切り捨てて表示しております。）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績

（%表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	83,816	13.5	28,691	13.0	19,786	11.8
2024年3月期中間期	73,802	20.7	25,383	28.2	17,692	36.4

（注）包括利益 2025年3月期中間期 4,990百万円（△83.3%） 2024年3月期中間期 30,006百万円（-%）

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	266.89	—
2024年3月期中間期	238.98	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	10,363,959	601,843	5.8
2024年3月期	10,501,098	601,700	5.7

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 601,843百万円 2024年3月期 601,700百万円

（注）「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	55.00	—	67.50	122.50
2025年3月期	—	77.50	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	77.50	155.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	51,500	16.4	35,000	17.4	471.92

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細は、添付資料2ページ「1. 当中間期の経営成績等の概況『（3）連結業績予想に関する説明』」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有
 新規1社 (社名) 七十七ビジネスウィズ株式会社
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期中間期	76,655,746株	2024年3月期	76,655,746株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	2,461,931株	2024年3月期	2,569,419株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年3月期中間期	74,135,801株	2024年3月期中間期	74,032,187株

(個別業績の概要)

1. 2025年3月期第2四半期 (中間期) の個別業績 (2024年4月1日~2024年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	77,046	15.7	28,442	14.6	19,886	13.4
2024年3月期中間期	66,560	22.0	24,806	27.2	17,523	34.4

	1株当たり 中間純利益
	円 銭
2025年3月期中間期	268.25
2024年3月期中間期	236.70

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	
2025年3月期中間期	10,331,766		576,966	5.5	
2024年3月期	10,471,167		576,703	5.5	

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 576,966百万円 2024年3月期 576,703百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2025年3月期の個別業績予想 (2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	
通期	50,000	17.7	34,000	17.9	円 銭 458.44

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間期の経営成績等の概況	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
3. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12
 [説明資料] 2025年3月期第2四半期決算説明資料	別添

1. 当中間期の経営成績等の概況

(1) 連結経営成績に関する説明

当中間期におけるわが国の経済情勢をみますと、好調な企業業績や雇用・所得環境の改善などに支えられ、全体として緩やかな回復の動きとなりました。一方、主要営業基盤である宮城県の景況は、政府や日銀による政策効果もあり、雇用・所得環境が底堅く推移しているものの、人手不足や物価高が企業・家計の重しとなっており、総じて足踏み感がうかがわれる動きとなりました。

こうしたなか、金利情勢については、7月に日銀が無担保コール翌日物金利の誘導目標を0.25%程度まで引き上げ、短期金利が上昇しました。一方、長期金利は期初の0.7%台から7月に1.1%台まで上昇しましたが、その後は米国金利の低下や日銀の追加利上げ観測の後退を受け低下し、当中間期末にかけて0.8%台で推移しました。このような金利情勢を受けて、為替相場は、期初の1ドル=151円台から7月に162円台まで円安が進行しましたが、その後は円買い・ドル売りが進み、当中間期末には1ドル=143円台となりました。

また、株価については、日経平均株価が期初の4万円台から7月には4万2千円台まで上昇しましたが、米国景気不安や円高進行を背景に、8月には3万1千円台まで下落しました。その後も振れの大きい相場展開が続き、当中間期末の日経平均株価は3万7千円台となりました。

以上のような経済環境のもと、当行及び連結子会社各社は、株主・取引先の皆さまのご支援のもとに、役職員が一丸となって事業活動の推進に努めてまいりました。その結果、当行及び連結子会社による当中間期の連結経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息および有価証券利息配当金の増加等により資金運用収益が増加したほか、国債等債券売却益の増加等によりその他業務収益が増加したこと等から、前中間期比100億14百万円増加の838億16百万円となりました。他方、経常費用は、国債等債券売却損の増加等によりその他業務費用が増加したこと等から、前中間期比67億5百万円増加の551億24百万円となりました。

この結果、経常利益は前中間期比33億8百万円増加の286億91百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は前中間期比20億94百万円増加の197億86百万円となり、1株当たり中間純利益は266円89銭となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当中間期末の連結財政状態につきましては、預金（譲渡性預金を含む）は、法人預金および公金預金が減少したこと等から、半期中1,110億円減少し、中間期末残高は8兆8,240億円となりました。

一方、貸出金は、中小企業向け貸出および住宅ローンを中心に個人向け貸出が増加したこと等から、半期中865億円増加し、中間期末残高は5兆9,410億円となりました。また、有価証券は、地方債および社債が減少したこと等から、半期中2,882億円減少し、中間期末残高は2兆7,889億円となりました。

なお、総資産の中間期末残高は、半期中1,371億円減少し、10兆3,639億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する説明

国内の景気は、海外の政治経済情勢や地政学リスクなどによる下押しリスクはあるものの、好調な企業業績や雇用・所得環境を背景とした脱炭素・デジタル関連投資に加え、個人消費の持ち直しなどにより、緩やかな回復を続けるものと見込まれます。

一方、主要な営業基盤である宮城県の景気は、雇用や個人消費などで回復のテンポが鈍化しているものの、仙台圏での複数の地域開発プロジェクトの進展に伴う投資効果もあり、緩やかな持ち直しに向けた動きになると見込まれます。

このような状況の下、通期の業績予想につきましては、中間期の業績等を踏まえ、2024年5月10日に発表しました当初の業績予想を以下のとおり修正しております。

・連結業績予想

(単位：百万円)

	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
当初発表予想 (A)	48,500	33,000
今回修正予想 (B)	51,500	35,000
増減額 (B-A)	3,000	2,000

・個別業績予想

(単位：百万円)

	経常利益	当期純利益
当初発表予想 (A)	47,000	32,000
今回修正予想 (B)	50,000	34,000
増減額 (B-A)	3,000	2,000

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,288,993	1,262,619
コールローン及び買入手形	—	88,239
買入金銭債権	800	800
商品有価証券	16,328	6,137
金銭の信託	120,536	120,348
有価証券	3,077,129	2,788,905
貸出金	5,854,516	5,941,049
外国為替	5,178	6,765
リース債権及びリース投資資産	22,614	24,672
その他資産	108,983	118,271
有形固定資産	30,779	30,101
無形固定資産	112	105
退職給付に係る資産	6,119	6,858
繰延税金資産	766	821
支払承諾見返	30,254	29,021
貸倒引当金	△62,015	△60,758
資産の部合計	10,501,098	10,363,959
負債の部		
預金	8,702,134	8,515,092
譲渡性預金	232,970	308,990
債券貸借取引受入担保金	9,020	1,391
借用金	808,703	739,821
外国為替	292	324
信託勘定借	1,037	1,596
その他負債	69,173	126,459
役員賞与引当金	97	—
退職給付に係る負債	7,720	7,213
役員退職慰労引当金	33	34
株式給付引当金	931	815
睡眠預金払戻損失引当金	126	100
偶発損失引当金	876	848
特別法上の引当金	1	1
繰延税金負債	36,024	30,404
支払承諾	30,254	29,021
負債の部合計	9,899,398	9,762,116
純資産の部		
資本金	24,658	24,658
資本剰余金	20,076	20,350
利益剰余金	433,580	448,324
自己株式	△6,145	△6,225
株主資本合計	472,169	487,107
その他有価証券評価差額金	125,123	110,218
繰延ヘッジ損益	△95	△59
退職給付に係る調整累計額	4,503	4,576
その他の包括利益累計額合計	129,530	114,735
純資産の部合計	601,700	601,843
負債及び純資産の部合計	10,501,098	10,363,959

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
経常収益	73,802	83,816
資金運用収益	48,296	55,775
(うち貸出金利息)	25,424	28,409
(うち有価証券利息配当金)	22,469	26,129
信託報酬	8	12
役務取引等収益	10,415	11,370
その他業務収益	7,493	9,525
その他経常収益	7,588	7,132
経常費用	48,419	55,124
資金調達費用	1,283	2,118
(うち預金利息)	418	1,321
役務取引等費用	2,355	2,589
その他業務費用	15,141	23,772
営業経費	26,989	25,470
その他経常費用	2,649	1,174
経常利益	25,383	28,691
特別利益	—	—
特別損失	7	7
減損損失	7	7
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前中間純利益	25,375	28,683
法人税、住民税及び事業税	7,489	8,180
法人税等調整額	193	716
法人税等合計	7,682	8,897
中間純利益	17,692	19,786
親会社株主に帰属する中間純利益	17,692	19,786

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	17,692	19,786
その他の包括利益	12,314	△14,795
その他有価証券評価差額金	11,630	△14,904
繰延ヘッジ損益	95	36
退職給付に係る調整額	588	73
中間包括利益	30,006	4,990
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	30,006	4,990

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	24,658	20,075	411,622	△6,325	450,030
当中間期変動額					
剰余金の配当			△3,735		△3,735
親会社株主に帰属する 中間純利益			17,692		17,692
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分				186	186
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	13,957	184	14,141
当中間期末残高	24,658	20,075	425,579	△6,141	464,172

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	59,919	△66	△5,396	54,457	504,487
当中間期変動額					
剰余金の配当					△3,735
親会社株主に帰属する 中間純利益					17,692
自己株式の取得					△2
自己株式の処分					186
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	11,630	95	588	12,314	12,314
当中間期変動額合計	11,630	95	588	12,314	26,455
当中間期末残高	71,549	29	△4,807	66,771	530,943

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	24,658	20,076	433,580	△6,145	472,169
当中間期変動額					
剰余金の配当			△5,042		△5,042
親会社株主に帰属する 中間純利益			19,786		19,786
自己株式の取得				△553	△553
自己株式の処分		274		473	747
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	274	14,743	△79	14,938
当中間期末残高	24,658	20,350	448,324	△6,225	487,107

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	125,123	△95	4,503	129,530	601,700
当中間期変動額					
剰余金の配当					△5,042
親会社株主に帰属する 中間純利益					19,786
自己株式の取得					△553
自己株式の処分					747
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△14,904	36	73	△14,795	△14,795
当中間期変動額合計	△14,904	36	73	△14,795	142
当中間期末残高	110,218	△59	4,576	114,735	601,843

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当ありません。

3. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,288,883	1,262,539
コールローン	—	88,239
買入金銭債権	800	800
商品有価証券	16,328	6,137
金銭の信託	120,536	120,348
有価証券	3,086,419	2,796,443
貸出金	5,867,380	5,956,073
外国為替	5,178	6,765
その他資産	82,761	91,528
有形固定資産	30,527	29,802
無形固定資産	101	99
前払年金費用	596	1,268
支払承諾見返	30,254	29,021
貸倒引当金	△58,601	△57,301
資産の部合計	10,471,167	10,331,766
負債の部		
預金	8,716,822	8,527,472
譲渡性預金	245,970	321,990
債券貸借取引受入担保金	9,020	1,391
借入金	797,668	729,731
外国為替	292	324
信託勘定借	1,037	1,596
その他負債	49,129	105,333
未払法人税等	7,265	5,205
リース債務	12	16
資産除去債務	596	601
その他の負債	41,254	99,509
役員賞与引当金	74	—
退職給付引当金	8,518	8,047
株式給付引当金	931	815
睡眠預金払戻損失引当金	126	100
偶発損失引当金	876	848
繰延税金負債	33,741	28,126
支払承諾	30,254	29,021
負債の部合計	9,894,463	9,754,799

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
資本金	24,658	24,658
資本剰余金	8,496	8,770
資本準備金	7,835	7,835
その他資本剰余金	661	935
利益剰余金	424,876	439,721
利益準備金	24,658	24,658
その他利益剰余金	400,218	415,062
固定資産圧縮積立金	598	590
別途積立金	366,805	383,805
繰越利益剰余金	32,814	30,667
自己株式	△5,305	△5,385
株主資本合計	452,726	467,765
その他有価証券評価差額金	124,072	109,260
繰延ヘッジ損益	△95	△59
評価・換算差額等合計	123,976	109,200
純資産の部合計	576,703	576,966
負債及び純資産の部合計	10,471,167	10,331,766

（2）中間損益計算書

（単位：百万円）

	前中間会計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）	当中間会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）
経常収益	66,560	77,046
資金運用収益	48,979	56,546
（うち貸出金利息）	25,420	28,422
（うち有価証券利息配当金）	23,156	26,887
信託報酬	8	12
役務取引等収益	9,551	10,421
その他業務収益	523	2,710
その他経常収益	7,497	7,355
経常費用	41,754	48,604
資金調達費用	1,264	2,095
（うち預金利息）	419	1,324
役務取引等費用	2,898	3,171
その他業務費用	9,640	18,498
営業経費	25,306	23,677
その他経常費用	2,643	1,160
経常利益	24,806	28,442
特別利益	—	—
特別損失	7	7
税引前中間純利益	24,798	28,435
法人税、住民税及び事業税	7,133	7,786
法人税等調整額	141	761
法人税等合計	7,274	8,548
中間純利益	17,523	19,886

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	24,658	7,835	661	8,496	24,658	626	350,805	27,796	403,886
当中間期変動額									
剰余金の配当								△3,735	△3,735
固定資産圧縮積立金の取崩						△19		19	—
別途積立金の積立							16,000	△16,000	—
中間純利益								17,523	17,523
自己株式の取得									
自己株式の処分									
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	△19	16,000	△2,192	13,788
当中間期末残高	24,658	7,835	661	8,496	24,658	606	366,805	25,604	417,675

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計	
当期首残高	△5,485	431,556	59,260	△66	59,194	490,750
当中間期変動額						
剰余金の配当		△3,735				△3,735
固定資産圧縮積立金の取崩		—				—
別途積立金の積立		—				—
中間純利益		17,523				17,523
自己株式の取得	△2	△2				△2
自己株式の処分	186	186				186
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			11,469	95	11,565	11,565
当中間期変動額合計	184	13,972	11,469	95	11,565	25,537
当中間期末残高	△5,301	445,528	70,730	29	70,760	516,288

当中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	24,658	7,835	661	8,496	24,658	598	366,805	32,814	424,876
当中間期変動額									
剰余金の配当								△5,042	△5,042
固定資産圧縮積立金の 取崩						△8		8	—
別途積立金の積立							17,000	△17,000	—
中間純利益								19,886	19,886
自己株式の取得									
自己株式の処分			274	274					
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)									
当中間期変動額合計	—	—	274	274	—	△8	17,000	△2,147	14,844
当中間期末残高	24,658	7,835	935	8,770	24,658	590	383,805	30,667	439,721

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計	
当期首残高	△5,305	452,726	124,072	△95	123,976	576,703
当中間期変動額						
剰余金の配当		△5,042				△5,042
固定資産圧縮積立金の 取崩		—				—
別途積立金の積立		—				—
中間純利益		19,886				19,886
自己株式の取得	△553	△553				△553
自己株式の処分	473	747				747
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)			△14,812	36	△14,775	△14,775
当中間期変動額合計	△79	15,038	△14,812	36	△14,775	263
当中間期末残高	△5,385	467,765	109,260	△59	109,200	576,966